
کایننقشکهبرلوحضمیرماست

ــت دکتر جواد  ــی دورة قاجار« به هم ــس جغرافیای ــن اطل »دومی
صفی نژاد، مهندس غلامرضا سحاب و مهندس سعید بختیاری، 
توسط انتشارات »دنیای جغرافیای سحاب« به زیور طبع آراسته شد. 
ــط محمدرضا مهندس )مهندس الملک( در 1319  این اطلس توس
ــت. در مقدمة آن  ــده اس هـ .ق )1901 م، 1280 هـ . ش( تألیف ش
آمده است: »مسیو كرشیش )کرزیر(، معلم توپخانه و مهندسی در 
ــة دارالفنون، با کمک مترجم دانشمند خود،  کلاس های درس مدرس
ــلان دارالفنون را با رموز فن  می�رزا ذكی مازندرانی، اول بار محص

نقشه برداری آشنا ساخت.
کرشیش در سال 1275 هـ . ق )1858 م( موفق گردید با دستیاری 
ــاگردان مدرسة دارالفنون  ذوالفقار بیک و محمدتقی خان که از ش

بودند، اولین نقشة دارالخلافة تهران را تهیه و با چاپ سنگی به طبع 
برساند ...«

در ادامة این مقدمه که به قلم غلامرضا سحاب )از خانوادة سحاب 
ــت، نکات  ــه پرداخته  اند( اس ــل به کار تهیه و تولید نقش که چند نس
ــت که برای ذهن  جویا و علاقه مند به جغرافیای  دیگری نیز آمده اس
تاریخی جذابیتی مضاعف دارد. وی تلاش 26 سالة استاد عبدالغفار 
ــتاد علم جغرافیا و نجوم را که به تولید اولین اطلس  نجم الدوله، اس
ــن کار که ترجمة  ــه مبنای ای ــمارد و ب ــد، برمی ش ــا منجر ش جغرافی

اطلس های آن روزگار از کشور فرانسه بود، اشاره می کند.
اطلس جغرافیایی دورة قاجار دومین اطلس از مجموعة سه جلدی 
ــده   است.  ــط محمدرضا مهندس تهیه ش ــت که توس آن روزگار اس

دكتر مهدی چوبینه

نگاهی اجمالی به كتاب دومین اطلس جغرافیایی دورة قاجار
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ــتقبال از  ــومین جلد به ارزیابی اس ــة کتاب، چاپ اولین و س در مقدم
ــرح مبسوطی  ــده و در دیباچة این اطلس ش اطلس حاضر موکول ش
ــه اطلس ارائه شده است. همچنین، بیوگرافی میرزا رضاخان  از هر س
مهندس، فرزند محمدباقرخان، چگونگی پیوستن این شاگرد نمونة 
دارالفنون به جمع معلمان آن مدرسه و چگونگی تهیة نقشه های اولیة 
ــیار برای مطالعات تطبیقی  آن اطلس، در جای خود ارزش علمی بس
دارد. از جمله مزایای دیگر این دیباچه وجود تصاویر منحصربه فرد از 
ــخصیت های علمی و نماهایی از مدرسة دارالفنون به همراه نقشة  ش
موقعیت مدرسه در دارالخلافة تهران است. سایر اطلاعات این بخش 

به لحاظ سندیت و صحت بسیار ذی قیمت است.
ــوة تعیین  ــه همراه نح ــی از اطلس دوم ب ــرح مفصل ــه ش در ادام
ــار صفر درجه آمده و موقعیت جغرافیایی ایران را به مطالب  نصف النه
جغرافیایی کشورهای انگلستان، فرانسه، آلمان و روسیه اضافه کرده 
ــت. در این بخش چنین می خوانیم: »اطلس میرزا رضای مهندس  اس
ــه های مربوط به ایران و جهان، در 16برگ مزین شده است.  با نقش
در برگ نخست نام اطلس و معرفی ترسیم کنندة آن که معلم مدرسة 
مبارکة دارالفنون بوده است، ثبت و با مهر امام رضا ممهور شده است. 
ــرگ دوم، مقدمه ای از معرفی مؤلف اطلس با امضای وزیر علوم  در ب
وقت، به همراه مطالبی دربارة اطلس مشهور عبدالغفار نجم الدوله 
ــرح  حالی از نامبرده را  ــت، و ش ــده اس ــکیل ش که از پنجاه برگ تش
مشاهده می کنیم و با چهارده نقشة رنگی اطلس میرزا رضا که مورد 

تأیید و با ممهوریت نجم الدوله است، پایان می یابد.«
ــه های این اطلس به صورت دستی رنگ آمیزی شده اند و  همة نقش
ــتند که مبدأ صفر  ــی آن ها دارای طول و عرض جغرافیایی هس تمام
ــت. این توضیح را هم  ــده اس ــبه ش درجه، نصف النهار پاریس محاس
آورده است که پیش از سال 1884 میلادی، هر کشوری که به تهیة 
ــدأ را پایتخت خود در نظر  ــه خود همت می کرد، نصف النهار مب نقش

می گرفت.
آن گاه، بنا به علتی که مشخص نیست، به یکباره به محمدرضای 
مهندس )معتمدالسطان( اشاره می کند و فهرستی از کتاب های تألیف 
ــط وی را از منابعی که معرفی کرده است،  ارائه می دهد.  ــده توس ش
اگرچه این فهرست بدون مقدمه و بدون ربط با سبک و سیاق اطلس 
ــت: اولًا در کنار هم قرار  ــت اما از دو جنبه حائز اهمیت اس آمده اس
گرفتن کتاب های حساب، جبر، هندسه اعم از مخروطاتی و فضاییه و 
کتاب های جغرافیا و نقشه جات، حکایت از ارتباط این علوم با یکدیگر 
دارد؛ امری که در حال حاضر چندان توجهی به آن نمی شود و اغلب 
دانشجویان و فارغ التحصیلان جغرافیا به دلیل کمتر آشنا بودن با این 
ــبات مربوط به نقشه و مسائل آن قاصرند. ثانیاً  علوم، از درک محاس
گنگ بودن توضیحات در باب دو اسم میرزا رضاخان مهندس الملک 
ــلطان( خواننده را دچار سردرگمی  و محمدرضای مهندس )معتمد الس
ــخیص دهد که آیا این دو یک  ــد و نمی تواند در وهلة اول تش می کن

نفرند یا افراد متفاوتی هستند و تشابه اسمی به وجود آمده است.
ــاره  ــندة مقدمة این اطلس در صفحة 24 به این نکته اش البته نویس
ــرح حال رجال ایران،  ــتناد به جلد ششم کتاب ش ــت. او با اس کرده اس
ــر دوی این نام ها به یک نفر متعلق  ــاره توضیح می دهد که ه در این ب
ــدن به لقب »مهندس الملک« به  بوده اند. محمدرضا قبل از مفتخر ش
ــهرت داشته است و نتیجه می گیرد که لقب  لقب »معتمد السلطان( ش
میرزا رضاخان از زمان تهیة اطلس تا سال 1324 هـ . ق معتمد السلطان 
بوده است و پس از آن به مهندس الملک ملقب می شود. برای اطمینان 
ــنده دست به یک بررسی کرونولوژیک زده است.  از این حدس، نویس
او براساس مقایسة شناسنامة کتاب »جغرافیای مقدماتی«، اصول علم 
ــای دورة ابتدایی، که نام مؤلفش میرزا رضاخان مهندس الملک  جغرافی
ــیده، با شناسنامة  ــال 1337 هـ . ق )1297 م( به چاپ رس بوده و در س
ــال 1329 هـ . ق که پنج سال پس  ــت همان کتاب در س چاپ نخس
ــن میرزا رضا  ــت، نتیجه می گیرد که ای ــة ایران برده اس ــاپ نقش از چ
ــت، با این تفاوت که در  همان میرزا رضای مؤلف اطلس مورد نظر اس

اطلس نوشته شده است: »میرزا رضاخان مهندس 
ــلطان(« ولی در این کتاب جغرافیایی  )معتمد الس
آمده است: »میرزا رضاخان مهندس الملک«. این 
ــتة خواننده باز  توضیح نه تنها گره ای از کار فروبس

نمی کند که بر ابهام و تردید وی می افزاید.
ــرحی در مورد اطلس  ــه، این دیباچه ش در ادام
ــبت  ــوم دارد. آن را به احمدبن س�لیمان نس س
ــلیمان خان« معرفی  ــد و به نام »اطلس س می ده
ــه ای را که به  ــه نقش ــن بخش س ــد. در ای می کن
ــت از نقشة پهنة ایران،  ایران متعلق و عبارت اس
ــة دهات و آبادی های معروف اطراف تهران  نقش
ــنگ و نصف النهار  ــا مقیاس خطی به واحد فرس ب
پاریس، و نقشة تهران و نواحی اطراف آن، توضیح 

می دهد. اما نکتة جالب این است که پس از ارائة سه نقشة مزبور، نقشة 
ــی را عرضه می کند که بر نصف النهار صفر درجه از مبدأ تهران  چهارم
ــد دارد؛ بدون هیچ مقدمه ای و ربط وثیقی و بدون آنکه به مبحث  تأکی
ــد. چنین بی نظمی هایی در مجموعة این  ــته باش این فصل ارتباط داش

اطلس، از ارزش های آن می کاهد و سندیت آن را مخدوش می سازد.
ــة 31 به بعد، دومین اطلس جغرافیایی دورة قاجار به همان  از صفح
ــکال بحث  ــت. اش ــده، آمده اس ــکل که در چاپ اول آن عرضه ش ش
ــات اصلی، مدارات و  ــای ریاضی و زمین در فضا(، جه هیئت )جغرافی
نصف النهارات، نقشة جهان نما، نقشة پراکندگی کوچ نشین ها و نژادهای 
ــان ها در شکل دو نیمکرة شرقی و غربی، و نقشه های آسیا،  عمدة انس
ایران، سلسله جبال البرز و اطراف تهران، تقسیمات استانی ایران، اروپا، 
آفریقا، آمریکای شمالی، آمریکای جنوبی، تنگة پانام، بعضی از جبال و 
بحیرات )دریاچه ها( مشهور ایران، شامل کوه سولان )سبلان(، دریاچة 

كت��اب دومی��ن اطل��س 
جغرافیایی دورة قاجار، كتاب 
نفیس و باارزش�ی است كه 
هر كتابخانة معتبری قطعاً یک 
جلد از آن را در اختیار خواهد 
داشت. كیفیت كاغذ آن علاوه 
بر مرغوبیت با موضوع قدمت 
آن هم خوان�ی دارد كه این از 
امتیازات دیگر آن است. جلد و 
طراحی آن نیز كمترین نقص 
را دارد
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ــلیمان، کوه دماوند، دریاچة  ــهند، دریای خزر، تخت س ارومیه، کوه س
نیریز، کوه الوند و سد اهواز،  مجموعة نقشه های این اطلس هستند که 
ــیم آن ها استفاده  ــتُمپاژ نیز در ترس علاوه بر رنگ آمیزی از تکنیک اس

شده است.
ــوع می توان گفت، کتاب دومین اطلس جغرافیایی دورة  در مجم
ــة معتبری  ــت که هر کتابخان ــی اس ــار، کتاب نفیس و باارزش قاج
ــت. کیفیت کاغذ آن  ــاً یک جلد از آن را در اختیار خواهد داش قطع
ــت آن هم خوانی دارد که این  ــلاوه بر مرغوبیت با موضوع قدم ع
ــی آن نیز کمترین نقص  ــت. جلد و طراح از امتیازات دیگر آن اس

را دارد.
اما جدای از محاسن آن، چند نکته در این سند معتبر وجود دارد که 
امید می رود در چاپ های بعدی و یا تجدید چاپ کتاب ها  و اطلس های 
مشابه مورد توجه قرار گیرد. اشاره به آن ها هم با هدف بهبود این کتاب 

است؛ از جمله اینکه:
 به نظر می رسد اگرچه استاد فرهیختة جغرافیا، جناب آقای دکتر جواد 
ــته اند، اما از منظر  صفی نژاد، بر بازیابی و چاپ آن دقت و همت داش

خواننده بخش مقدماتی این اطلس نوعی سردرگمی برای وی به  همراه 
ــوی که مدام می باید به عقب برگردد و آنچه را می خواند، با  دارد. به نح

متن قبلی مقایسه کند تا به درک روشنی برسد.
ــد، اما در  ــی نام مؤلف این اطلس به عمد هم بوده باش ــر گنگ  اگ
ــن  ــک اطلس 48 صفحه ای، زمانی این نکته بر خواننده روش کل ی
می شود که نیمی از آن را طی کرده باشد )صفحة 24(. اگر توضیح 
ــود، قدر و قیمت آن  ــه در دیباچة آن داده ش ــی در این زمین کوتاه

افزون تر خواهد شد.
 حتی اگر رعایت امانت داری چاپ اولیة این اطلس نیز اقتضا می کرد 
که به همان صورت اصلی به چاپ برسد، در حال حاضر این ترتیب قرار 
گرفتن نقشه ها در ذهن خواننده ماندگاری کمتری دارد. چرا که زمانی 
ــیوه ای  ــک اطلس قابل دفاع خواهد بود که یا به ش ــب و توالی ی ترتی
قیاسی از یک کلیت به جزئیت برسد، یعنی از نقشة کیهان و کهکشان 
به نقشة جهان نما و سپس به ایران و بعد ایالات و ولایات برسد، و یا بر 
مبنای استقرایی عکس حالت قبل باشد. انتظار می رفت در مقدمة این 

اطلس به این نکته اشاره می شد.
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